Anni circiter dimidium erat, cum recurret acris ille & pungens Intestinarum Dolor, novum materiæ coitum ostendens. Subsequitur, paucis post diebus, Puris tenuioris subalbidique, ad tres minimum libras, paucatim horarum spatio, per Os, per Anum excretio. Vires ægri statim collabuntur, & Cardiacis frustra, licet copiosè datis, oppressi Oculis obductum est ὀφθαλμικὴν μίανσημα.

Notatu dignum erat, Arthritidem, ex quo Intestina primum est aggressa, nova illa sede adeo delectari, ut intra triennium sexies eam inviseret; & toties vel Dysenteriam, vel Abscessum eo loci faceret: Visceribus scil. à natura imbecillis, & Morbi crebris insultibus enervatis, depositum, imo insidum erat, expulsiōni jam tum idoneum, Miasma Arthriticum. Sed neque præteritū illud oportebit, quod, qua proportione Visceribus inhæserit, ea usque Arthritis Artubus pepercerit. Quin etiam observari potest, quod ab Arthritidis Paroxysmis regularibus, per Accessiones Dysentericas, & Abscessus hosce Intestinarum, magna ex parte defenderetur Æger; quandoquidem hæc crebro revertentibus, illi tum rariores, tum etiam mitiores invenirentur: ut, tum Arthritidos, tum Dysenterias, tum etiam Abscessus Causam continentem & conjunctam, eandem prorsus, nonnunquam Artus, alias Intestina, sed alio alioque modo infestantem, esse constet.

HISTORIA II.

Abscessus Ani Arthriticus feliciter curatus.

ANISTES nobilis, Ingenio summè prædicando, nisi quod Animi Magnitudo superaret Ingenium, Arthritide nativa, (ea prosperarum cum adversis, ea rerum humanarum mixtura) quam & ipse minimè tenuavit, est affectus. Dui ille, semel bis in anno, doluit; sed apè, sed utiliter: Tandem Ventriculum, Intestina, & eorum extremitatem, Anum, à muneribus suis deiscere comperit, & novo more affici: hanc humoris nimium recipere, Hamorrhoides ext. udere; illa Cibum minus rectè conficere; istum minus appetere. Hæc autem mala, sive Naturæ per se deficientis & debilitatæ, sive Arthritidos inversæ signa erant, (quum Interanea multum vis enervari consistendum est) rectæ & externæ Arthritidi intus vocandæ, non parum contuere.

Hujus Procatarxeos maleficio factum est, quod, ex errato in re Diætetica commisso, materia, (quæ Dignos etiam tum extendit, quæ in Tumores idoneos elevavit,) Arthritica, intus invitata, Anom. impacta, Abscessum in ea faceret. Primum, Offis Coccygos regionem, Mense Decembr. Anno MDCXCII. invalit: inde per dies aliquot Dolor, & totam pene Hebdomadam Ἀγγορία. Vena, Medici consilio, pertula est. Nihilominus increvit Tumor; dextram, sinistram, Partes circa Anum omnes comprehendens, & ad suppurationem tendens. Quocitius maturet, et Cataplasma admoveatur. Horis post triginta sex, cum jam moveretur intus contentum, & fluctaret Pus, Phlebotomo per Jenkinsonium nostrum est apertus: unde Materiæ putidissimæ fetidissimæque quasi libra effluxit; mundificantiibus ab eo injectis detergitur sinus, Fomentis roboratur.

Curatio perfecta, & absoluta esse visa est, quum, exante Majo, Arthritis, quæ tum temporis in Artubus emicuit, ob ἀπόφασιν nescio quam, ad Ani regionem, non ita prociem læsam, se perripuit, eamque magnopere corrupit. Pelle Ovina, recens extracta, involvi Pedes & Abdomen Ægotantis, imperavi. Hinc suppuratio maturior, atque adeo celerima; adjuvante Ung. Basil. &c. per penicillum admoto. Sexto Tumoris apice, Puris atera quasi libra expressa est. Perjucundum erat notare, non tantum omnia, statim ab emissio Puris, Symptomata concidere; sed & Apperitum, aliquandiu languentem, ex eo tempore vigere, lairare, & (quod eo amplius) Ægotantem comesa concoquere.

Quicquid hujusce mali reliquum erat, (hoc autem neque grave, neque longum,) id omne laboranti, non nimium morigero, deberi statuendum est; id etiam brevi subiatum. Nam factus tectus evasit Æger, neque, tamen sæpe posthac Arthritide, hujusmodi unquam Abscessu, de integro laboravit.

En igitur Ani Abscessum, in quem, tanquam in Sentinam, missa sunt Arthritica purgamenta: Cujus rei notitia vel eo manifesta, quod ex Abscessu favetur Artubus, neque iterum, dum nova in Sanguine coacervata fuit Materia, tantisper in eos sævitum,

HISTO-

HISTORIA III.

De Ani Arthritica, propter Aloeticum, Inflammatione; cum instante Gangræna.

Matrona Nobilis, Sancta, Venerabilis, ob causam alibi dicendam *Arthritica*, exeunte anno MDCCV. Dolorem Artuum, huc illuc vagum, & repentem habuit, Articulos etiam aliquando, more solito, perfringentem. Sub isto rerum suarum statu, & conditione, *Tinctura Sacra* Dofin, hortante quodem è vicinia sumfit; heu! infausto omine, & irato *Æsculapio*: *Hæmorrhoidum* enim dolore aliàs afflicta, tantam earum injuriam, tam grave malum ex eo pertulit, quam quod gravissimum.

Magna vis Humorum, qui in Sanguine jam evecti & exilio parati erant, ut hac vel illac levi ex causa verterentur; *Aloetico* viam ostendente, ad *Anum* pulsa est, & eam distendi maximeque cruciari fecit.

Non *Ægræ* profuit, quod è Gallis, aliisque refringentibus, Aqua ferrata incoctis, stuparum ope, *Fotus* adhiberetur; contra, malum ex hoc acerbis *Ægram* inveni, cruciatus inter & tormenta, miserè oppressam. Per *Anum* Humor nigerrimus, odore cadaveroso effluxit, & de *Gangræna* impendente me admonuit. Paulo post, in *Ani* margine tumore rupto, tam jugiter emanavit Humor, ut de *Ægræ* vita pene conclamatum esset. Parum aberat, quin opprimeretur. Libræ minimum binæ effluerunt, quibus nihil foetidius, nihil graveolentius. Non nisi *Cardiacis* copiosè creberrimeque datis, *Ægra* sustentari potuerat, iisque mehercule vix quidem.

Sistente demum Flumine, Cisternam ejus immisso stylo exploravimus. Ab orificio, quod in dexteri *Podicis* medio propter *Anum* erat, versus Os *Coccygenum*, duas circiter uncias sinus intravit: altera verò parte, prope *Intestinum Rectum*, eique parallelus, circa quinque uncias. Tanta verò ejus latitudo, quanta humori contento responderet. Præterea, Caro prope orificium ad *Drachmæ* spatium livida, sensuque valde obtuso, *inpropinquo* esse manifestavit.

Ut autem ea prohibeatur, eodemque tempore sistatur Humor, nimium profusus; per *Injectiones* aptas, aliæque *Topica*, Chirurgis adhibita, provisum est. *Turunda* immissæ sunt, paulatim breviores, & demum, mensis usque spatium, ne nimis cito occludatur, tanquam *Fonticuli*, os apertum est: postea feliciter reclusum. Ex morbo gravi, & profusus ancipiti convaluit *Ægra*, & partum intra breve spatium gessit.

Commonet Exemplum, in Corpore *Arthritico*, materia ad fugam prona saturato, quàm dubia, autem? imo quàm periculo plena, maxime per *Aloetica*, Purgatio.

CAPUT VII.

De Melancholia Arthritica.

ART. I. **P**ost *Ventriculi* & *Intestinatorum* Affectus *Arthriticos*, qui appellari possunt *Idiopathici*, (de quibus supra Disputavimus;) ad eos jam deveniendum, qui locis sæpe remotis & distantibus, semper autem aliis, *κατὰ Συναρτάσειαν*, inesse deprehenduntur. Hi verò, tametsi plures, & quidem prima

facie longe inter se diversi reperiuntur, (uti *Melancholia*, *Syncope*, *Cephalalgia*, *Vertigo*, *Respirandi difficultas*, aliique permulti;) quando hoc conveniunt quod ex *Causa primis Viis* contenta omnes exoriantur; eaque sublata, auferantur; eorum Curatio, maximam partem, ex prædictis elicienda est. Par autem unum, ceteris præluens, (nimirum *Melancholia* & *Syncope*;) cum utrumque ita interdum ingravescat, ut Symptoma evadat *ἰσχυρὸν*, & Motu rationem ambiat; hoc, & sequenti Capite, speciatim exponetur.

I. Nullos æquè laceffit hujusmodi *Melancholia* (ut de ea primò loquar) ac qui molles, teneri, delicati, animo præditi pusillo, vel alia aliqua inclinatione naturali, *Melancholiae* sunt ab incunabulis additi. Quamdiu horum *Arthritis* Paroxysmos agit regulares; & Natura, Visceribus parcendo, Materiam in Artus alienam exprimit; tam certè diu ægrotorum prosperè res succedunt; & in Paroxysmorum vacationibus, Cor illis lætum, Vultus hilaris; sudum undique, & serenum est. Quoties autem hoc salutare opus, sive profus intercisum, sive remissè & oscitanter actum est; maxime, quoties *Ventriculo*, & *Intestinis* committitur Materia; primum, Appetitus, & Concoctio depravata est: hinc eo loci *Massa*, brevi spatio putrescens, & inepta, coacervatur: hinc Flatus *Hypochondriacus*, *Βορβορῶνται*, *Præcordiorum* distentio, & interdum Dolor *Intestinatorum* fere continuus: hinc illi, per consensum, *Cerebri* & *Nervini* generis Affectus; illa, *Μυσοφρογία*, illa *Melancholia*. Turpis scil. illius *Massa* afflatu & contagione, deprimuntur Spiritus, Sensus jam Motuique obeundo impares. Nihil isthoc hominum genere tristius; nihil infelicius. Neque Somnum capeunt, neque Cibus. Pœnitet, piget, pudet, ipsos *Vitæ* suæ tædet. Quodque omnium gravissimum est, quæ, in summis calamitatibus, perugio; quæ *Ægrotantibus*, solatio; quæ *Arthriticis*, certissimo esse solet prædicio; hocce planè deficit, Spes.

Nullas unquam *Arthritidis Anomalias*, hac nostra diuturniores inveni; nec quidem multas temere frequentiores. Nono vel decimo circiter ætatis lustro, *Ægrotantem* aggreditur; & per reliquum *Vitæ* (nisi *Medicinæ* Viribus depulsa fuerit) eum petraro deserit; quin ex intervallis, iisque crebro brevioribus, affligit. Est autem ad *Arthritidem*, in eodem Corpore *Regularem*, (si ad eam comparetur) Proportione, quæ dicitur, *inversa*: quandoquidem, quò minor; quò rarior; quò mitior hæc: eò major; eò constantior; eò vehementior illa; & eò contrario.

III. Quod autem ita sit diuturna, Causam esse puto in præcedentibus enunciatam; *Dyspepsian* nempe, & *Ventriculi Imbecillitatem*: quæ, ut usitate Materiam ad *Primas Viis* Arthriticam invitare solet, crebramque facit (ut ostensum est) hujusmodi *Anomaliam*, ita quidem usitata major, (qualis his *Ægrotis* est) tum invitat allicitque magis, tum etiam arctius complectitur, retinetque diuturnius.

Ne verò, cum *Arthritide Melancholica* idem hic Affectus esse censeatur; advertere oportebit, illum esse *Melancholiam* puram, & exquisitam, in *Arthritida*; hunc, *Arthritidem* similiter genuinam, in *Melancholiam* desinentem, eamque propria Materia facientem.

IV. Requirit *Therapia*, ut Morbo *Ægrum* prementi, *Ventriculum* & *Intestina*, *ἀνω* [si opus fuerit] *καὶ κάτω* purgantibus, primum advesere. Ista verò blandiora sint, necesse est; è *Decocto* puta *Foltheæ*, vel *Possio Carduato*, *Vomitorium*; ex *Rhabbarbaro*, *Pil. Tart. Bontii*, *Stom. cum G.* vel istiusmodi aliquo leniente, *Catharticum*. Statim è *Purgatione*, eò

eo nempe vesperi, omisso Purgatorio, locum habeat Cardiacum; quod Materiam Visceribus adhærescentem extra propellat: posteaque, cum ad Alterantia descendes, ea quantitate propinentur, sed Dosis idoneis, quæ si nihil repugnaverit, Intentioni Therapeuticæ (i. e. Materiam Arthriticam, à Glandor educendæ, & in Artus ablegandæ) satisfaciat.

Vult autem Prophylaxis, primum, ut Aquis Diureticis, rectè diuque potis, è Sanguine virus evehatur Arthriticum. Deinde, ut Arthritis, vere & autumnò, altero nempe vel utroque, si per se quiescat, Medicamentis ad eum finem datis, creatur: regulares Paroxysmos, suoque numero perfectos (quoties opus erit) edere cogatur, & ut alias Coctionis summa teneatur ratio, in victu minimè peccetur. Quare Eccoproticum frequenter adhiberi, putres sæpe extrudij reliquias oportebit; & in eum finem usui erunt Pillula: quibusdam in pretio habitæ, Melancholica ab Exoniensibus appellatæ.